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상서중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-09 예산액 238,800,000

제 1조 2016학년도 상서중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 238,800,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제 2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제 3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

     1. 교원연구비, 제수당

     2. 교육공무직원 인건비

     3. 각종 공과금

발행일 :2017-02-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 상서중학교 (단위 : 천원)

추경3회 238,800 231,781 7,019 3.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,953 1,087 0.4

학생복지/교육격차 해소 1,990 25,467 10.6

기본적 교육활동 -6,779 49,126 20.5

선택적 교육활동 -3,267 30,923 12.9

교육활동 지원 -4,393 34,867 14.6

학교 일반운영 21,921 97,330 40.7

학교 재무활동 -500 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 4,298 210,351 88.0

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.4

자체수입 학부모부담수입 1,978 15,171 6.3

자체수입 행정활동수입 744 2,420 1.0

기타수입 전년도이월금 -1 9,858 4.1
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 211,351 229,868 -18,517

1.교육비특별회계이전수입 210,351 229,868 -19,517

1.교육비특별회계전입금수입 210,351 229,868 -19,517

1.학교회계전입금 210,351 229,868 -19,517

1.학교운영비전입금 153,215 0 0학교기본운영비 : 153,795,000원 × 1교 = 153,795,000

학교기본운영비 : (153,215,000원 × 1교) - 

153,795,000원 =
-580,000

2.목적사업비전입금 57,136 0 0
(성립전)어울림학교 운영지원비 : 11,000,000원

 × 1교 =
11,000,000

(성립전)농어촌 방과후학교운영 지원비 : 

5,500,000원 × 1교 =
5,500,000

진로교육활성화 지원비 : 210,000원 × 1교 = 210,000

자유학기제 운영비 : 10,000,000원 × 1교 = 10,000,000

자유학기제 운영비 : (8,000,000원 × 1교) - 

10000000 =
-2,000,000

(성립전)학력증진 지원비 : 12,170,000원 × 1

교 =
12,170,000

원어민원격화상영어운영비 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

진로체험 프로그램운영비 : 3,000,000원 × 1교

 =
3,000,000

순회교사여비및수당 : 3,220,000원 × 1교 = 3,220,000

(성립전)순회교사여비및수당 : (5,800,000원 ×

 1교) - 3,220,000원 =
2,580,000

순회교사여비및수당 : (5,610,000원 × 1교) - 

5,800,000원 =
-190,000

농어촌 방과후학교운영비(지자체) : 2,900,000

원 × 1교 =
2,900,000

스포츠클럽 활동비 : 168,000원 × 1교 = 168,000

(성립전)학교도서관운영지원비 : 270,000원 × 

1교 =
270,000

스포츠클럽 시설이용료 : 1,900,000원 × 1교 = 1,900,000

스포츠클럽 전담교사 활동비 : 500,000원 × 1

교 =
500,000

(성립전)전국스포츠클럽대회 지원비 : 

1,908,000원 × 1교 =
1,908,000

2.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.학교회계간이전수입 1,000 0 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 0음수대구입비 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

2.자체수입 17,591 17,617 -26

1 발행일 : 2017-02-13



2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 15,171 15,974 -803

1.수익자부담수입 15,171 15,974 -803

1.급식비 6,771 8,974 -2,203

1.급식비 6,771 0 0교직원 급식비 : 3,200원×12명×185일= 7,104,000

교직원 급식비 : -758,000원= -758,000

교직원 우유대금 : 380원×10개×155일= 589,000

교직원 우유대금 : -164,000원= -164,000

2.방과후학교활동비 8,400 7,000 1,400

1.방과후학교활동비 8,400 0 0방과후학교운영비 : 5,500,000원×1회= 5,500,000

방과후학교운영비 : 2,900,000원×1교= 2,900,000

2.행정활동수입 2,420 1,643 777

1.사용료및수수료 1,956 916 1,040

1.사용료및수수료 1,956 916 1,040

1.사용료 1,956 0 0체육관사용료 : 70,000원×12월= 840,000

체육관사용료 : 120,000원×1회= 120,000

체육관사용료 : 840,000원= 840,000

토지사용료 : 76,000원×1회= 76,000

토지사용료 : -58,000원×1회= -58,000

토지사용료 : 58,000원×1회= 58,000

토지사용료 : 80,000원= 80,000

2.기타행정활동수입 464 727 -263

1.이자수입 353 250 103

1.이자수입 353 0 0이자수입 : 200,000원×2회= 400,000

이자수입 : -47,000원= -47,000

2.기타행정활동수입 111 477 -366

1.기타행정활동수입 111 0 0법인카드포인트수입 : 40,000원×1회= 40,000

법인카드포인트수입 : -28,000원= -28,000

잡수입 : 200,000원×1회= 200,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

잡수입 : -101,000원= -101,000

3.기타수입 9,858 13,353 -3,495

1.전년도이월금 9,858 13,353 -3,495

1.순세계잉여금 9,858 13,353 -3,495

1.순세계잉여금 9,858 13,353 -3,495

1.순세계잉여금 9,858 0 0전년도이월금 : 10,000,000원×1회= 10,000,000

전년도이월금 : -141,000원×1회= -141,000

전년도이월금 : -1,000원= -1,000

세입합계 238,800260,838-22,038

3 발행일 : 2017-02-13



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,087 3,158 -2,071

1.기타 교직원보수 0 1,902 -1,902

1.교직원대체인건비 0 1,902 -1,902

2.교직원 복지 및 역량강화 1,087 1,256 -169

1.교직원연수 227 740 -513

1.자율연수 227 0 0

1.일반수용비 227 0 0교원자율연수경비  100,000원×9명= 900,000

교원자율연수경비  -673,000원= -673,000

2.교직원복지 860 516 344

1.동아리지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0교직원 동아리 지원비  -1,000,000원= -1,000,000

교직원 동아리 지원비  100,000원×10회= 1,000,000

2.교직원워크샵 860 0 0

1.교육운영비 340 0 0교직원워크샵 경비  50,000원×12명= 600,000

교직원워크샵 경비  -260,000원= -260,000

2.일반업무추진비 520 0 0교직원워크샵 식비  45,000원×12명= 540,000

교직원워크샵 식비  -20,000원= -20,000

2.학생복지/교육격차 해소 25,467 25,843 -376

1.급식 관리 9,152 11,278 -2,126

1.학교급식운영 9,152 11,278 -2,126

1.비조리교급식비 7,784 0 0

1.전출금 7,784 0 0학생급식비지원(식품비)  -116,000원= -116,000

학생급식비지원(식품비)  400원×21명

×185일=
1,554,000

교직원급식비  3,200원×12명×185일= 7,104,000

교직원급식비  -758,000원= -758,000

2.우유급식비 1,228 0 0

1.우유대금 1,228 0 0급식용 우유대금  -591,000원= -591,000

급식용 우유대금  430원×18명×180회= 1,394,000

1 발행일 : 2017-02-13



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

교직원 우유대금  -164,000원= -164,000

교직원 우유대금  380원×10개×155일= 589,000

3.대체급식비 140 0 0

1.교육운영비 140 0 0비조리일 대체급식비  7,000원×20명= 140,000

2.보건 관리 3,987 4,372 -385

1.학생및교직원보건안전관리 2,602 2,933 -331

1.보건실운영 2,302 0 0

1.일반수용비 0 0 0
심폐소생술 등 응급처치교육비  30,000원

×3명=
90,000

심폐소생술 등 응급처치교육비  -90,000원

=
-90,000

2.운영수당 0 0 0보건관련 교육 강사비  -400,000원= -400,000

보건관련 교육 강사비  100,000원×4회= 400,000

3.교육운영비 0 0 0흡연예방교육비  100,000원×2회= 200,000

흡연예방교육비  -200,000원= -200,000

4.학생복지비 439 0 0보건실 약품구입비  10,000원×20종×2회= 400,000

보건실 침구세탁비  35,000원×2종= 70,000

보건실 침구세탁비  -31,000원= -31,000

5.비품구입비 1,863 0 0자동제세동기 구입비  450,000원×1회= 450,000

자동제세동기 구입비  1,413,000원×1개= 1,413,000

2.학생건강검사 122 0 0

1.학생복지비 122 0 01학년 건강검진비  -19,000원= -19,000

1학년 건강검진비  25,000원×5명= 125,000

2,3학년 소변검사비  -20,000원= -20,000

2,3학년 소변검사비  2,000원×18명= 36,000

학생구강검사비  -40,000원= -40,000

학생구강검사비  40,000원×1학급= 40,000

3.응급학생후송비 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0부상학생후송비및치료비  10,000원×5회= 50,000

4.학교안전공제회비 128 0 0

2 발행일 : 2017-02-13



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 128 0 0학교안전공제회비  -6,000원= -6,000

학교안전공제회비  6,360원×21명= 134,000

2.학교환경위생관리 1,385 1,439 -54

1.먹는물관리 890 0 0

1.일반수용비 890 0 0수질검사료  9,200원×2대×4회= 74,000

정수기유지보수비  36,050원×2대×12월= 866,000

정수기유지보수비  -50,000원= -50,000

2.공기질측정 495 0 0

1.일반수용비 495 0 0공기질측정검사수수료  495,000원×1회= 495,000

3.교육격차 해소 8,400 7,000 1,400

1.방과후학교활동비지원 8,400 7,000 1,400

1.농산어촌대상자지원 8,400 0 0

1.학생지원금 8,400 0 0농산어촌방과후지원  5,500,000원×1회= 5,500,000

방과후학교지원(지자체)  2,900,000원×1

교=
2,900,000

4.학생복지 3,928 3,193 735

1.학생복지운영 3,928 3,193 735

1.학생교과서구입 2,442 0 0

1.교육운영비 2,442 0 0교과서구입비  2,572,000원×1회= 2,572,000

교과서구입비  -130,000원×1회= -130,000

2.졸업앨범제작 243 0 0

1.교육운영비 243 0 0졸업앨범제작비  -21,000원= -21,000

졸업앨범제작비  22,000원×12명= 264,000

3.학생생활복,체육복구입 1,180 0 0

1.학생복지비 1,180 0 0생활복, 체육복구입비  -20,000원= -20,000

생활복, 체육복구입비  200,000원×6명= 1,200,000

4.앨범제작 63 0 0

1.교육운영비 63 0 01학년 앨범 제작  63,000원= 63,000

3.기본적 교육활동 49,126 44,325 4,801
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1.교과 활동 26,164 29,232 -3,068

1.교과활동지원 17,654 16,112 1,542

1.기초학력지도 1,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0학습부진아 지도수당  15,000원×100시간= 1,500,000

학습부진아 지도수당  -300,000원= -300,000

2.자율학습지도 4,126 0 0

1.운영수당 4,024 0 0자율학습지도비  1,024,000원= 1,024,000

자율학습지도비  20,000원×150시간= 3,000,000

2.교육운영비 102 0 0야간자율학습 간식비  -2,598,000원= -2,598,000

야간자율학습 간식비  337,500원×8회= 2,700,000

3.학습준비물구입 118 0 0

1.학습준비물 118 0 0학습준비물구입비  -82,000원= -82,000

학습준비물구입비  100,000원×2회= 200,000

4.보결수업관리 40 0 0

1.운영수당 40 0 0보결수당  -110,000원= -110,000

보결수당  10,000원×15회= 150,000

5.교과용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
교사용교과서(지도서)구입비  150,000원

×1회=
150,000

교사용교과서(지도서)구입비  -150,000원= -150,000

6.자기주도학습운영비 12,170 0 0

1.운영수당 770 0 0
(성립전)자기주도학습 지도수당  20,000원

×38.5시간=
770,000

2.교육운영비 11,400 0 0
(성립전)학생간식비  5,000원×20명×100

일=
10,000,000

(성립전)차량운영비  200,000원×7개월= 1,400,000

2.국어교과활동 60 200 -140

1.학습준비물지원 60 0 0

1.학습준비물 60 0 0
국어교과 학습준비물구입비  100,000원×2

회=
200,000

국어교과 학습준비물구입비  -140,000원= -140,000

3.사회교과활동 876 660 216
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1.교과운영 596 0 0

1.교육운영비 596 0 0사회교과 학습지제작비  300,000원×2회= 600,000

사회교과 학습지제작비  -4,000원= -4,000

2.학습준비물지원 280 0 0

1.학습준비물 280 0 0
사회교과 학습준비물구입비  100,000원×3

회=
300,000

사회교과 학습준비물구입비  -20,000원= -20,000

4.수학교과활동 733 500 233

1.학습준비물지원 733 0 0

1.학습준비물 458 0 0수학교과 학습준비물구입비  -42,000원= -42,000

수학교과 학습준비물구입비  250,000원×2

회=
500,000

2.비품구입비 275 0 0수학실 책장 구입  275,000원×1개= 275,000

5.과학교과활동 4,443 7,000 -2,557

1.기술가정 학습준비물지원 916 0 0

1.학습준비물 916 0 0
기술가정교과 학습준비물구입비  -4,000원

=
-4,000

기술가정교과 학습준비물구입비  10,000원

×23명×4회=
920,000

2.과학교과 교과운영 3,055 0 0

1.비품구입비 3,055 0 0과학교구 구입비  -445,000원= -445,000

과학교구 구입비  -500,000원×1회= -500,000

과학교구 구입비  200,000원×10종×2회= 4,000,000

3.과학교과 학습준비물지원 472 0 0

1.학습준비물 472 0 0과학교과 실험실습재료비  -18,000원= -18,000

과학교과 실험실습재료비  100,000원×4종

=
400,000

과학교과 학습준비물구입비  50,000원×4

종=
200,000

과학교과 학습준비물구입비  -110,000원= -110,000

6.체육교과활동 2,398 3,500 -1,102

1.학습준비물지원 1,998 0 0

1.학습준비물 1,998 0 0
체육교과 수업및학습용품구입비  -2,000원

=
-2,000

체육교과 수업및학습용품구입비  100,000

원×10종×2회=
2,000,000
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2.교과운영 400 0 0

1.교직원복지비 200 0 0체육교사 피복비  200,000원×1명= 200,000

2.비품구입비 200 0 0
강당 비치용 학생용 신발장 구입  200,000

원×1개=
200,000

7.예술교과활동 0 360 -360

1.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0
예술교과 학습준비물구입비  8,000원×23

명×2회=
368,000

예술교과 학습준비물구입비  -368,000원= -368,000

8.외국어교과활동 0 900 -900

1.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0
영어교과 학습준비물구입비  200,000원×4

회=
800,000

영어교과 학습준비물구입비  -800,000원= -800,000

2.영어캠프 0 0 0

1.운영수당 0 0 0영어캠프 강사료  -360,000원= -360,000

영어캠프 강사료  30,000원×12시간= 360,000

2.교육운영비 0 0 0영어캠프 간식비  -60,000원= -60,000

영어캠프 간식비  3,000원×10명×2회= 60,000

영어캠프 수업용품구입비  -300,000원= -300,000

영어캠프 수업용품구입비  30,000원×10종

=
300,000

2.창의적 체험활동 22,962 15,093 7,869

1.자율활동 1,476 4,393 -2,917

1.학급교육활동경비 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
1학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급=
250,000

2학년 학급교육활동경비  -150,000원= -150,000

2학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급=
250,000

3학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급=
250,000

2.어울마당 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0어울림한마당운영비  -2,400,000원= -2,400,000

어울림한마당운영비  400,000원×6종= 2,400,000
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3.경시대회 180 0 0

1.교육운영비 180 0 0
경시대회출전경비및용품구입비  -20,000원

=
-20,000

경시대회출전경비및용품구입비  20,000원

×10종=
200,000

4.체육대회 496 0 0

1.교육운영비 496 0 0교외체육대회출전경비  30,000원×17명= 510,000

교외체육대회출전경비  -14,000원= -14,000

5.인성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0인성교육 강사수당  100,000원×2회= 200,000

인성교육 강사수당  -200,000원= -200,000

6.학교특색사업 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
특색사업 우수자 상품구입비  20,000원

×21명=
420,000

특색사업 우수자 상품구입비  -220,000원= -220,000

7.학생회활동지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0학생회활동 용품구입비  -150,000원= -150,000

학생회활동 용품구입비  75,000원×2회= 150,000

학생자치활동 운영경비  -300,000원= -300,000

학생자치활동 운영경비  100,000원×3회= 300,000

2.현장체험학습활동 10,049 3,356 6,693

1.현장학습 10,049 0 0

1.교육운영비 10,049 0 0
현장체험학습 입장료  20,000원×25명×4

회=
2,000,000

현장체험학습 식비  7,000원×25명×8회= 1,400,000

현장체험학습 차량임차료  800,000원×1대

×3회=
2,400,000

현장체험학습 항공요금  150,000원×25명= 3,750,000

현장체험학습 항공요금  -1,536,000원×1

회=
-1,536,000

현장체험학습 선박요금  50,000원×25명= 1,250,000

현장체험학습 숙박비  30,000원×7실= 210,000

현장체험학습 간식비  3,000원×25명×3회

=
225,000

현장체험학습 해설강사료  100,000원×3명

=
300,000

7 발행일 : 2017-02-13



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

현장체험학습 약품비  10,000원×5종= 50,000

3.동아리활동 7,500 4,900 2,600

1.청소년단체활동 698 0 0

1.학생복지비 698 0 0학생단체활동비  60,000원×21명= 1,260,000

학생단체활동비  -562,000원= -562,000

2.학교스포츠클럽활동 2,326 0 0

1.학생복지비 2,326 0 0
스포츠클럽 선수유니폼구입비  50,000원

×13명=
650,000

스포츠클럽 선수유니폼구입비  -11,000원= -11,000

배드민턴 라켓구입비  200,000원×5자루= 1,000,000

족구화 구입비  100,000원×7종×1회= 700,000

족구화 구입비  -13,000원= -13,000

3.스포츠클럽 활동비 168 0 0

1.교육운영비 168 0 0학생간식비  8,000원×21명= 168,000

4.스포츠클럽 전담교사 활동비 500 0 0

1.교육운영비 360 0 0
전담교사 수업물품구입비  120,000원×3명

=
360,000

2.목적사업업무추진비 140 0 0전담교사 다과비  70,000원×2회= 140,000

5.스포츠클럽 시설이용료 1,900 0 0

1.비품구입비 1,900 0 0탁구대구입  800,000원×2대= 1,600,000

탁구네트  50,000원×2개= 100,000

탁구라켓  50,000원×4개= 200,000

6.전국 스포츠클럽대회 출전운영비 1,908 0 0

1.교육운영비 1,908 0 0(성립전)학생단체복  100,000원×7명= 700,000

(성립전)대회 참가경비  172,570원×7명= 1,208,000

4.진로활동 3,937 2,444 1,493

1.진로체험활동 642 0 0

1.운영수당 260 0 0강사료  -140,000원= -140,000

강사료  100,000원×4회= 400,000

2.교육운영비 382 0 0진로적성검사비  3,000원×25명= 75,000
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진로적성검사비  -75,000원= -75,000

진로체험활동비  -18,000원= -18,000

진로체험활동비  100,000원×4회= 400,000

2.진로교육활성화 지원비 210 0 0

1.교육운영비 210 0 0진로체험비  10,000원×21명= 210,000

3.진로체험 프로그램운영비 3,085 0 0

1.운영수당 400 0 0목공체험 강사비  40,000원×10시간= 400,000

2.교육운영비 2,685 0 0목공체험 재료비  1,000,000원×2회= 2,000,000

목공체험 재료비  85,000원×1회= 85,000

간식비  3,000원×20명×5회= 300,000

차량임차료  100,000원×3회= 300,000

4.선택적 교육활동 30,923 35,684 -4,761

1.방과후학교 운영 18,763 17,964 799

1.방과후학교운영 18,763 17,964 799

1.특기적성교육 1,532 0 0

1.운영수당 1,281 0 0방과후학교 강사료  40,000원×120시간= 4,800,000

방과후학교 강사료  -2,300,000원×1회= -2,300,000

방과후학교 강사료  -1,219,000원= -1,219,000

2.교육운영비 251 0 0간식비  -169,000원= -169,000

간식비  3,000원×35명×4회= 420,000

방과후학교 수업용품구입비  -400,000원

×1회=
-400,000

방과후학교 수업용품구입비  100,000원×4

회=
400,000

2.교과프로그램 8,440 0 0

1.운영수당 8,440 0 0교과관련 강사료  -1,560,000원= -1,560,000

교과관련 강사료  1,000,000원×10개월= 10,000,000

3.토요스포츠운영 391 0 0

1.교육운영비 391 0 0
토요스포츠 수업용품구입비  200,000원×2

회=
400,000

토요스포츠 수업용품구입비  -9,000원= -9,000
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4.농어촌방과후학교운영 지원비 5,500 0 0

1.운영수당 1,860 0 0
(성립전)특기적성교육 강사료  40,000원

×46.5시간=
1,860,000

2.교육운영비 3,640 0 0
(성립전)공예부 재료비  80,000원×6명×7

개월=
3,360,000

(성립전)댄스스포츠부 슈즈구입비  35,000

원×8명=
280,000

5.농어촌방과후학교운영 지원비(지자체)2,900 0 0

1.운영수당 2,900 0 0교과관련 강사료  725,000원×4개월= 2,900,000

2.독서활동 8,160 9,780 -1,620

1.독서활동운영 8,160 9,780 -1,620

1.도서관운영 156 0 0

1.교육운영비 156 0 0도서관운영물품구입비  -44,000원= -44,000

도서관운영물품구입비  100,000원×2회= 200,000

2.도서구입 6,884 0 0

1.도서구입비 6,884 0 0도서구입비  -116,000원= -116,000

도서구입비  10,000원×600권= 6,000,000

도서구입비  10,000원×100권= 1,000,000

3.독서캠프 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
독서캠프 행사용품구입비  150,000원×4종

=
600,000

4.독서행사 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0독서행사용품 구입비  -150,000원= -150,000

독서행사용품 구입비  100,000원×4종= 400,000

5.친일인명사전 구입비 270 0 0

1.교육운영비 270 0 0
(성립전)친일인명사전 구입비  270,000원

×1질=
270,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 7,940 -3,940

1.기타선택적교육운영 4,000 7,940 -3,940

1.원어민원격화상영어운영비 4,000 0 0

1.운영수당 1,200 0 0
화상영어 지도수당  20,000원×12시간×5

개월=
1,200,000

2.교육운영비 2,800 0 0화상영어 수강료  70,000원×8명×5개월= 2,800,000

5.교육활동 지원 34,867 72,842 -37,975

10 발행일 : 2017-02-13



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교무업무 운영 3,238 4,655 -1,417

1.교무학사운영 3,238 4,655 -1,417

1.교무학사운영 870 0 0

1.교육운영비 870 0 0학교요람제작비  3,000원×50부= 150,000

학교요람제작비  -150,000원×1회= -150,000

교육계획서제작비  -880,000원×1회= -880,000

교육계획서제작비  22,000원×40부= 880,000

교내시상품구입비  -290,000원= -290,000

교내시상품구입비  100,000원×5회= 500,000

학사달력제작비  8,000원×80부= 640,000

학사달력제작비  20,000원= 20,000

2.교육활동홍보 568 0 0

1.교육운영비 568 0 0학교홍보용품구입비  150,000원×1회= 150,000

학교홍보용품구입비  -82,000원= -82,000

학교홍보용품구입비  500,000원×1회= 500,000

3.입학식 및 졸업식 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0졸업식행사용품구입비  50,000원×16종= 800,000

4.청소용품 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0청소용품구입비  20,000원×15종×2회= 600,000

5.환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
환경정리용품구입비  50,000원×3학급×2

회=
300,000

환경정리용품구입비  -300,000원= -300,000

6.교육과정평가 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
학업우수 상품구입비  5,000원×40명×2회

=
400,000

2.생활지도운영 0 200 -200

1.학교폭력예방 0 200 -200

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0학교폭력예방교육비  100,000원×2회= 200,000
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학교폭력예방교육비  -200,000원= -200,000

3.연구학교 운영 19,200 22,000 -2,800

1.연구학교운영 19,200 22,000 -2,800

1.어울림학교 운영지원비 11,000 0 0

1.일반수용비 526 0 0교직원워크샵경비  -700,000원×1회= -700,000

(성립전)교직원워크샵경비  700,000원×1

회=
700,000

교직원동아리활동지원비  -674,000원×1회

=
-674,000

(성립전)교직원동아리활동지원비  300,000

원×4회=
1,200,000

(성립전)학부모참여 행사물품구입비  

300,000원×2회=
600,000

학부모참여 행사물품구입비  -600,000원

×1회=
-600,000

2.교육운영비 10,210 0 0교과지원비  -103,000원×1회= -103,000

(성립전)교과지원비  350,000원×4회= 1,400,000

학생체험활동비  2,767,000원×1회= 2,767,000

(성립전)학생체험활동비  705,000원×6회= 4,230,000

(성립전)학생동아리활동비  60,000원×21

명=
1,260,000

흙사랑체험비  -33,000원×1회= -33,000

(성립전)흙사랑체험비  250,000원×2회= 500,000

운영물품구입비  -421,000원×1회= -421,000

(성립전)운영물품구입비  152,500원×4회= 610,000

3.목적사업업무추진비 264 0 0
(성립전)학부모참여 다과구입  200,000원

×1회=
200,000

학부모참여 다과구입  -200,000원×1회= -200,000

(성립전)교직원협의회비  150,000원×2회= 300,000

교직원협의회비  -36,000원×1회= -36,000

2.자유학기제 운영비 8,200 0 0

1.운영수당 1,100 0 0강사비  500,000원×1회= 500,000

강사비  200,000원×5회= 1,000,000

강사비  -400,000원= -400,000

2.교육운영비 7,100 0 0인솔교사 체험활동비  -1,600,000원×1회= -1,600,000
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인솔교사 체험활동비  100,000원×8명×2

회=
1,600,000

수업관련자료구입비  719,000원= 719,000

수업관련자료구입비  20,000원×20명×5회

=
2,000,000

수업관련자료구입비  100,000원×1회= 100,000

수업관련현장체험활동경비  81,000원= 81,000

수업관련현장체험활동경비  300,000원×4

명×2회=
2,400,000

수업관련현장체험활동경비  100,000원×1

회=
100,000

진로직업체험활동경비  50,000원×20명×3

회=
3,000,000

진로직업체험활동경비  200,000원= 200,000

진로직업체험활동경비  -1,500,000원×1회

=
-1,500,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0자유학기관련 교사 협의회비  -400,000원= -400,000

자유학기관련 교사 협의회비  100,000원

×4회=
400,000

4.학습지원실 운영 4,823 10,331 -5,508

1.방송실운영 923 600 323

1.방송실운영 923 0 0

1.교육운영비 209 0 0방송실운영소모품구입비  100,000원×2회= 200,000

방송실운영소모품구입비  9,000원= 9,000

2.비품구입비 714 0 0방송장비구입비(시보기)  -86,000원= -86,000

방송장비구입비(시보기)  800,000원×1회= 800,000

2.정보화실운영 3,900 9,731 -5,831

1.학교정보화지원 3,900 0 0

1.일반수용비 0 0 0소프트웨어 연간 사용료  -280,000원= -280,000

소프트웨어 연간 사용료  -500,000원×1회

=
-500,000

소프트웨어 연간 사용료  260,000원×3종= 780,000

2.교육운영비 3,900 0 0정보화기기 유지보수비  100,000원×12월= 1,200,000

정보화기기 소모품비(토너 등)  -400,000

원=
-400,000

정보화기기 소모품비(토너 등)  180,000원

×10회=
1,800,000

정보화기기 수선비  500,000원×2회= 1,000,000
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정보화기기 수선비  -200,000원= -200,000

정보화기기 수선비  100,000원×5회= 500,000

3.비품구입비 0 0 0
프린터등 사무기기구입비  500,000원×1종

=
500,000

프린터등 사무기기구입비  -500,000원= -500,000

5.교육여건 개선 7,606 35,656 -28,050

1.교육환경개선 7,606 35,656 -28,050

1.PC구입 4,946 0 0

1.비품구입비 4,946 0 0
교육용컴퓨터 및 모니터구입비  1,150,000

원×2대=
2,300,000

교육용컴퓨터 및 모니터구입비  1,000,000

원×3대=
3,000,000

교육용컴퓨터 및 모니터구입비  -354,000

원=
-354,000

2.수납장구입 750 0 0

1.비품구입비 750 0 0수납장외비품구입비  -1,840,000원= -1,840,000

수납장외비품구입비  224,000원×1회= 224,000

수납장외비품구입비  591,500원×4종= 2,366,000

3.음수대구입비 1,910 0 0

1.비품구입비 1,910 0 0음수대구입비  -90,000원= -90,000

음수대구입비  2,000,000원×1대= 2,000,000

6.학교 일반운영 97,330 78,286 19,044

1.학교기관 운영 24,757 21,684 3,073

1.부서기본운영 24,757 21,684 3,073

1.교장실운영 7,400 0 0

1.여비 1,440 0 0관내외출장여비  120,000원×12월= 1,440,000

2.일반업무추진비 2,960 0 0경조사비  50,000원×6회= 300,000

교직원간담회비  280,000원×7회= 1,960,000

교직원간담회비  250,000원= 250,000

접대물품및다과구입비  50,000원×4회= 200,000

접대물품및다과구입비  125,000원×2회= 250,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급 업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000
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2.행정실운영 5,883 0 0

1.일반수용비 3,283 0 0사무용품구입비  -200,000원= -200,000

사무용품구입비  200,000원×5회= 1,000,000

토너및복사용지구입비  100,000원×10회= 1,000,000

토너및복사용지구입비  120,000원= 120,000

업무용도서구입비  100,000원×1종= 100,000

업무용도서구입비  -100,000원= -100,000

일간지구독료  10,000원×1종×12월= 120,000

사무용기기수선비  100,000원×2회= 200,000

사무용기기수선비  250,000원×4회= 1,000,000

S2B이용수수료  10,000원×10회= 100,000

S2B이용수수료  -57,000원= -57,000

2.기타공공요금 91 0 0재정보증보험료  90,000원×1회= 90,000

재정보증보험료  1,000원= 1,000

3.여비 1,583 0 0관내외출장여비  -217,000원= -217,000

관내외출장여비  600,000원×1회= 600,000

관내외출장여비  50,000원×2명×12월= 1,200,000

4.비품구입비 926 0 0사무용기기구입비  500,000원×1회= 500,000

사무용기기구입비  -309,000원= -309,000

서랍장 구입  155,000원×1개= 155,000

업무용 의자 구입  290,000원×2개= 580,000

3.교무실운영 11,474 0 0

1.여비 9,654 0 0관내외출장여비  48,000원×9명×12월= 5,184,000

관내외출장여비  60,000원= 60,000

(성립전)순회여비  990,000원×2명= 1,980,000

순회여비  1,310,000원×2명= 2,620,000

순회여비  -190,000원= -190,000

2.교직원복지비 1,200 0 0순회수당  50,000원×2명×6개월= 600,000
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(성립전)순회수당  50,000원×2명×6개월= 600,000

3.비품구입비 620 0 0서랍장 구입  155,000원×4개= 620,000

2.행정지원인력운용 0 0 0

1.교무실무사 인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0교무실무사 시간외수당  50,000원×2회= 100,000

교무실무사 시간외수당  -100,000원= -100,000

2.시설관리원 인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0
시설관리원 인건비  6,030원×2시간×250

일=
3,015,000

시설관리원 인건비  -6,030원×2시간×250

일=
-3,015,000

2.교직원복지비 0 0 0시설관리원 피복비  200,000원×1회= 200,000

시설관리원 피복비  -200,000원×1회= -200,000

3.기간제직원법정부담

금
0 0 0시설관리원 산재보험료  -52,000원×1명= -52,000

시설관리원 산재보험료  52,000원×1명= 52,000

2.시설 장비 유지 72,213 55,802 16,411

1.학교시설장비유지 72,213 55,802 16,411

1.공공요금 및 제세공과금 14,691 0 0

1.전기요금 8,016 0 0전기요금  -984,000원= -984,000

전기요금  750,000원×12월= 9,000,000

2.상하수도료 1,170 0 0상하수도요금  70,000원×3개월= 210,000

상하수도요금  80,000원×12월= 960,000

3.기타공공요금 5,505 0 0우편요금  20,000원×12월= 240,000

우편요금  -150,000원= -150,000

전화요금  -210,000원×1회= -210,000

전화요금  130,000원×12월= 1,560,000

전화요금  -414,000원= -414,000

인터넷통신비  519,000원= 519,000

인터넷통신비  330,000원×12월= 3,960,000

환경개선부담금  -30,000원= -30,000
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환경개선부담금  15,000원×2회= 30,000

2.연료비 765 0 0

1.연료비 765 0 0냉난방용 유류비  1,100원×500리터×2회= 1,100,000

냉난방용 유류비  -335,000원= -335,000

3.시설관리용역 27,656 0 0

1.일반수용비 27,184 0 0전기안전검사비  -500,000원×1회= -500,000

전기안전검사비  250,000원×2회= 500,000

소방시설관리용역비  121,000원×12월= 1,452,000

학교시설유지관리비  1,044,000원×1회= 1,044,000

학교시설유지관리비  1,745,000원×12월= 20,940,000

청소용역비  88,000원×4명×11개월= 3,872,000

청소용역비  -824,000원= -824,000

소방 감지기 고장 수리  700,000원×1식= 700,000

2.비품구입비 472 0 0급식실용 가스렌지 구입  300,000원×1대= 300,000

시설관리물품 구입  172,000원×1회= 172,000

4.시설일반관리 15,233 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0보통인부용역비  -200,000원= -200,000

보통인부용역비  50,000원×4회= 200,000

2.일반수용비 12,333 0 0시설소모품 구입비  50,000원×8종×5회= 2,000,000

시설소모품 구입비  329,500원×2회= 659,000

시설소모품 구입비  148,400원×20종= 2,968,000

소규모수선비  300,000원×10회= 3,000,000

소규모수선비  243,000원= 243,000

냉난방기 세척관리비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

냉난방기 세척관리비  100,000원×10대= 1,000,000

정화조청소비  250,000원×1회= 250,000

정화조청소비  -37,000원= -37,000

씽크대 배관 설비 공사  2,900,000원×1식

=
2,900,000
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도서실 빔프로젝터 및 방송장비 이동  

350,000원×1식=
350,000

3.비품구입비 2,900 0 0
싱크대 및 순간온수기 구입  2,900,000원

×1식=
2,900,000

5.당직관리 3,264 0 0

1.일반수용비 3,264 0 0무인기계경비용역비  272,000원×12월= 3,264,000

6.화장실관리 604 0 0

1.일반수용비 604 0 0화장지구입비  100,000원×3회= 300,000

비데관리(살균청소,필터교환)  38,000원

×8대=
304,000

7.도서실 리모델링 공사 10,000 0 0

1.시설비 10,000 0 0
도서실 리모델링 공사  10,000,000원×1식

=
10,000,000

3.학교운영 협력 360 800 -440

1.학교운영위원회운영 360 800 -440

1.학교운영위원회운영 360 0 0

1.여비 60 0 0회의참석실비(여비)  8,000원×5명×4회= 160,000

회의참석실비(여비)  -100,000원= -100,000

2.일반업무추진비 300 0 0학교운영위원회 간담회  160,000원×5회= 800,000

학교운영위원회 간담회  -500,000원= -500,000

7.학교 재무활동 0 700 -700

1.예비비 0 700 -700

1.예비비 0 700 -700

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0예비비  500,000원×1회= 500,000

예비비  -500,000원= -500,000

세출합계 238,800260,838-22,038
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